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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá integrací dětí s poruchami autistického spektra (PAS) do běžné

výuky základních škol a dělí se na dvě části. Teoretická část je věnovaná pojmu autismus a

jeho historii. Dále v první části najdeme etiologii poruch autistického spektra a triádu

problémových partii. Dále jsou zde uvedeny klasifikace poruch autistického spektra dle

dvojího měřítka, a edukace těchto dětí se zaměřením na inkluzi.

Praktická část se zabývá studií žáka s poruchou autistického spektra, rozhovory

s vyučujícími a také s asistentem pedagoga. Další dílčí výzkum je zaměřen na dotazování

pedagogických pracovníků o tom, jak nahlíží na začlenění dětí s PAS do běžných ZŠ.

KLÍČOVÁ SLOVA

poruchy autistického spektra, inkluze, výchova a vzdělávání, podpůrná opatření

ABSTRACT

The bachelor thesis deals with the integration of children with autism spectrum disorders

(PAS) into the normal teaching of primary schools and is divided into two parts. The

theoretical part is devoted to the concept of autism and its history. Next, in the first part we

find the etiology of autism spectrum disorders and the triad of problem areas. Furthermore,

there are classifications of autism spectrum disorders according to double standards, and

the education of these children with a focus on inclusion. The practical part deals with the

study of a pupil with autism spectrum disorders, interviews with teachers and also with an

assistant teacher. Further partial research is focused on interviewing teaching staff about

how they view the integration of children with PAS into ordinary secondary school.
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Úvod

„If I could snap my fingers and be nonautistic, I would not.
Autism is part of what I am.“

Temple Grandin

Téma integrace dětí s poruchami autistického spektra je v poslední době velmi diskutabilní

pojem hlavně v řadách pedagogických pracovníků. Ve školství najdeme několik názorů

na inkluzi dětí s poruchami autistického spektra. Všude se na nás valí stížnosti

pedagogických pracovníků, že české školství není na inkluzivní vzdělávání připraveno.

Budoucí pedagogové, a i ti současní, nejsou dostatečně připraveni a proškoleni. Klade se zde

otázka, jak se možné, že v jiných státech EU inkluzivní vzdělávání funguje na velmi dobré

úrovni a zde ne? Proč? Jeden z důvodu nefunkčnosti v ČR je ten, že některé školy jsou lépe

vybaveny na inkluzivní vzdělávání dětí už na nižším stupni, a jinde ne. Jedná se většinou

o metodické pomůcky k učení, hračky, koutky na relaxaci a jiné. Sama učím na vesnické

škole, kde vůbec nemáme pomůcky na vzdělávání těchto dětí a vše řešíme operativně,

protože sami na to nejsme připraveni. Většinou se jedná o nadstandardní práci paní

asistentky, která si sama doma vyrábí metodické pomůcky, aby výuku ve škole zpříjemnila

autistickému žákovi. Dále se jedná o postoj učitelek k těmto dětem. Sama jsem se setkala

s tím, že vyučující do jisté míry respektuje žáka s autismem, ale sama ho do své třídy

nepřijme. A co s tím teď? Jak jistě víme, děti jsou citově náchylnější a dokážou z druhého

člověka vycítit, zda je má rád nebo nikoliv. A pokud vyučující v této třídě má nesympatie

k tomuto žákovi, jak on může mít sympatie k vyučujícímu.

Myslím si, že pokud chceme předejít otázkám, proč to nefunguje, měli bychom se sami

zamyslet, zda pro to děláme maximum, a zda jen neplýtváme slovy. Zda se chceme něčemu

přiučit a získat zkušenosti, protože to nás dělá lepšími učiteli.

Vybrala jsem si toho téma, protože jsem chtěla proniknout do toho, jak pedagogičtí

pracovníci nahlížejí na inkluzivní vzdělávání těchto dětí v běžných základních školách a zda

je to prospěšné pro ně a také pro samotné žáky. Dále mě zajímalo, jak na tento „problém“
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nahlížejí vyučující, zda je to pro ně možnost získat nové zkušenosti anebo je to pro ně

zkušenost více zatěžující.

V praktické části bakalářské práce se budu hlavně zaměřovat na popis chování žáka

s poruchou autistického spektra v době vyučovacích hodin a v době přestávek. Budu o něm

realizovat rozhovory s asistentem pedagoga, dále s vyučující anglického jazyka a také

vyučující tělesné výchovy.

Dále budu pedagogickým pracovníkům administrovat dotazník, jehož cílem bude zjištění

postojů, názorů a zkušeností s inkluzivním vzděláváním.
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1 O autismu

Diagnóza autismu je čistě behaviorální. Jednotlivci s autismem mají poruchy v sociální

interakci a komunikaci a projevují určitou rutinu opakujících se, často samo-stimulačních,

chování. V každé z těchto dimenzí se poškození může pohybovat od mírného po hluboký.

Nízce-fungující jednotlivec s autismem může být zcela neverbální, kognitivně postižený,

sebepoškozující a prakticky neschopný spojit se s nejbližšími členy rodiny. Velmi dobře

fungující jednotlivec s autismem by mohl být velmi dobře slovně vybaven, mít nadprůměrně

kognitivní schopnosti, idiosynkratické zájmové oblasti s tendencí zaměřit se na sociální

interakce kolem něj a mohl by si vytvořit silné pouto s rodinou, učiteli a některými

vrstevníky. Za předpokladu uznání těchto parametrů, se mnozí odkazují na širokou škálu

podmínek podobných autismu jako poruch autistického spektra (ASD). Klinicky jsou často

označovány jako pervazivní vývojové poruchy.1

Obrázek 1 - Poruchy autistického spektra

Zdroj: https://www.sancedetem.cz/cs/hledam-pomoc/deti-se-zdravotnim-postizenim/deti-s-mentalnim-

postizenim/poruchy-autistickeho-spektra.shtml

1 NEWSCHAFFER, Craig J., and Laura Kresch CURRAN. “Autism: An Emerging Public Health

Problem.” Public Health Reports (1974-), vol. 118, no. 5, 2003, pp. 393–399., www.jstor.org/stable/4598874.
Accessed 20 Jan. 2020. p. 393
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1.1 Historie autismu
Autismus je jednou z nejzávažnějších vývojových poruch v dětství a od té doby, co tento

syndrom poprvé popsal Leo Kanner v roce 1943, přitahoval pozornost vědců z mnoha oborů.

Tento vnímavý americký dětský psychiatr zaznamenal kombinaci tří deviantních vzorců

chování, které prohlásil za diferencovaný autismus. Druhy těchto psychiatrických poruch

byly například takové, že děti neměly vztah k lidem, jejich používání jazyka bylo zvláštní a

projevovaly obsesivní touhu po zachování stejnosti s omezením rozmanitosti spontánní

činnosti. Následující desetiletí viděly značný pokrok v úkolu odpovídat na mnoho vědeckých

otázek, které vyplynuly z Kannerovy původní zprávy.2

Z Kannerovy práce okamžitě vyplynuly dvě otázky: Zda děti měly poruchu, která se zásadně

lišila od dosud popsaných, a pokud ano, zda se jednalo o smysluplný syndrom? Srovnávací

studie autistických dětí a dětí s jinými psychiatrickými poruchami, odpovídající věku,

pohlaví a IQ, ukázala, že rysy popsané Kannerem byly specifické pro autismus a byly

relativně univerzální mezi trpícími. I když byly autistické děti ve srovnání s dětmi s těžkou

receptivní jazykovou poruchou, což je podmínka, která se povrchně nejvíce podobá autismu,

měly těžší potíže s porozuměním jazyka, používaly a chápaly méně gesta a méně využívaly

svou řeč pro vzájemnou sociální komunikaci. Ukázalo se, že porucha jazyka byla

rozšířenější a deviantnější než v případě prostého jazykového zpoždění.3

Během posledních dvou desetiletí byly kognitivní abnormality, které byly zjištěné

u autistických jedinců, stále více definovány. Úkolem bylo zjistit, zda jsou abnormality

ve složitých úkolech výkonné funkce důsledkem jednoho nebo více poruch základních

psychologických funkcí. Na rozdíl od toho došlo k menšímu pokroku v chápání mnoha

emocionálních abnormalit autismu, což pravděpodobně odráží důraz na testy, které zahrnují

významnou kognitivní složku. Produktivnějším přístupem může být studium fyziologických

reakcí na emoční nebo vzrušující podněty.4

2 BAILEY, A. J., and M. L. RUTTER. “Autism.” Science Progress (1933- ), vol. 75, no. 3/4 (298), 1991, pp.
389–402. JSTOR, www.jstor.org/stable/43421280. Accessed 20 Jan. 2020. p. 389
3 Ibidem, p. 389

[…]


Výsledek žádný, spíše naopak. Pro mě hrozná zkušenost, jsem ráda, že už je o třídu výš. Tři

roky mně stačily a teď se z toho léčím.“

Celkově je v odpovědích zaznamenáno, že finanční ohodnocení asistentů pedagoga je silně

podhodnoceno. V menší míře, se zde objevuje také názor, že není potřeba zvyšovat mzdu.

Pro příklad: „Ne. Není důvod. Nedá se obecně říct, že by odváděli více práce než ostatní.

Nelze rozlišovat podle typu postižení. I s nadanými je práce. Vyšší mzdu by měli dostávat

všichni asistenti.“
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Závěr

.

Cílem této bakalářské práce bylo čtenářům srozumitelně vysvětlit co to autismus je a jaká je

jeho etiologie. Jak autismus můžeme vnímat z pohledu integrace, resp. Inkluze. Podstatou

mého empirického šetření rovněž bylo detailněji přiblížit, jaké je dítě s PAS, konkrétně můj

subjekt Štěpán, vnímán asistentem pedagoga a dalšími vyučujícími. Jak může být každý den

jiný, a že opravdu nelze dát jen nějakou příručku k tomu, jak by se mělo s tímto dítětem

zacházet.

Samozřejmě by pedagogičtí pracovníci měli být lépe připraveni, neměli by se vše učit

za pochodu, školy a školní prostředí by měly být lépe vybavené, není možné všechno

nechávat na fantazii vyučujícího a zejména na asistentovi pedagoga.

Dílčí částí mého výzkumného šetření bylo zjistit, jak na integraci dětí s PAS pohlíží

pedagogičtí pracovníci.

Jak jsme se sami přesvědčili, integrace/inkluze jako taková je mezi pedagogickými

pracovníky vnímána spíše negativně. Není to z toho důvodu, že by učitelé a asistenti

pedagoga měli negativní postoje k těmto dětem, ale mají negativní postoje k tomu, jak je

společné vzdělávání u nás nastaveno. Tedy spíše nenastaveno. V této souvislosti je na místě

připomenout, že výzkumného šetření se nezúčastnili jen nově nastupující učitelé, ale spíše

učitelé s několikaletou pedagogickou praxí a zkušenostmi.

Sama si myslím, že by z hlediska připravenosti pedagogických pracovníků bylo

ve speciálních školách dětem s PAS lépe a byly by zde lépe pochopeny. Na druhou stranu

se ztotožňuji s názorem, že v běžných školách se tyto děti více dostávají do interakcí se

svými vrstevníky, ale zase se zde dostáváme k otázce, jak je samotná třída bere, jak na ně

nahlíží a zda se s nimi do interakce chtějí spolužáci dostávat, nebo je zde jen přijímají, ale

nekamarádí se s nimi. Což může u dětí s PAS vést k pocitům zbytečnosti, nechtěnosti. Tyto

pocity ovšem mohou přispívat k dlouhodobějším psychickým problémům a neschopnosti se

zařadit do běžné společnosti.

Dříve jsem měla negativní postoje k začleňování těchto dětí do běžných základních škol.

V průběhu získávání informací z intenzivního kontaktu s chlapcem Štěpánem jsem dospěla
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k názoru, že je svým způsobem výjimečný a měli bychom na něho pohlížet jako

na kteréhokoliv jiného nadaného žáka. Dále mě fascinovalo, jak se dítě s PAS může upnout

na asistenta pedagoga, jak si navzájem dokážou vyjít vstříc, a že asistentka pedagoga jej bere

takového, jaký je.

Souhlasím s tím, že by měla být lepší připravenost pedagogických pracovníků, pokud

chceme, aby do budoucna bylo společné vzdělávání vnímáno jako něco normálního a

běžného. A aby sami pedagogičtí pracovníci po příchodu dítěte s PAS nebyli překvapeni.
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Příloha 1

Průzkum zařazení dětí s PAS (Bakalářská práce)

Průzkum zařazení dětí s PAS

(Bakalářská práce)

Dobrý den,

věnujte prosím několik minut svého času k vyplnění následujícího dotazníku.

1. Jaký je váš věk?
19-24

25-34

35-44

45-54

55- více

2. Jakého jste pohlaví?
Muž

Žena

3. Jak dlouho pracujete ve školství?
méně jak 2 roky

od 2-10 let

od 10-24 let

více jak 25 let

4. Jste:
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Učitel/ učitelka

Asistent pedagoga

5. Máte/měli jste na škole/ve třídě dítě/děti s PAS?
Nápověda k otázce: Vyberte jednu odpověď

ANO

NE

6. Kolik dětí s PAS na škole máte/měli jste?
1

2-3

Více než 3

7. Jaký typ autismu dítě má?
Nápověda k otázce: Vyberte jednu nebo více odpovědí

Aspergerův syndrom

Dětský autismus

Atypický autismus

Jiná...

8. Pokud ano, mělo toto dítě problémy začlenit se do

kolektivu třídy?
Nemělo

Mělo

Jiná odpověď na rozepsání

9. Spolupracovali rodiče dítěte s PAS se školou?

Myslím tím, jestli probíhala bezproblémová komunikace?

59

ANO

NE

Jiná...

10. Má/mělo vypracovaný IVP? (individuální výukový

plán)?
ANO

NE

Jiná...

11. Má/měl asistenta pedagoga?
ANO

NE

12. Jak zvládal výuku ve škole?
Bez problému

Menší problémy (s dopomocí asistenta)

Velké problémy

Vůbec to nezvládal

Jiná...

13. Jaký máte názor ohledně začlenění dětí s PAS do
běžné výuky ZŠ? (rozepište se prosím)

14. Myslíte si, že by měli třídní učitelé a asistenti

těchto dětí dostávat vyšší mzdu (oproti tomu,

co mají nyní)? (rozepište se prosím)?
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Příloha 2
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Příloha 3