UNIVERZITA KARLOVA

Pedagogická fakulta

Zápis o části státní závěrečné zkoušky Obhajoba bakalářské práce

Akademický rok: 2019/2020

Jméno a příjmení studenta: Denisa Vacková
Rok narození: 1994
Identifikační číslo studenta: 85784910

Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Specializace v pedagogice
Studijní obor: Biologie, geologie a environmentalistika se zaměřením na vzdělávání
— Pedagogika

Identifikační čísla studia: 547965

Název práce: Společné vzdělávání dětí s poruchami autistického spektra v ZŠ
Pracoviště práce: Katedra pedagogiky (41-KPG)
Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: PhDr. Marie Linková, Ph.D.
Oponent(i): Mgr. Magdalena Richterová

Datum obhajoby: 03.06.2020 **Místo obhajoby:** Praha
Hlasování komise: Znamka/počet: 1/3 2/0 3/0 4/0

Průběh obhajoby: Studentka představila svou práci a pohovořila o stanoviscích k společnému vzdělávání žáků s poruchami autistického spektra. Pohovořila o výběru použitých metod a jednotlivých respondentů. Probrala jednotlivá stanoviska respondentů včetně genderových. Zmínila problematiku emoční labilitu a výkonových nároků vzhledem k integraci těchto dětí.

Výsledek obhajoby: výborně (1)

Předseda komise: PhDr. Ivo Syříšně, Ph.D.

Členové komise: PaedDr. Zdeňka Hanková, Ph.D.
Mgr. Magdalena Richterová